Oracio in presencia funeris dive memorie Wenceslai de Krumlov, decretorum doctoris acutissimi, sacri palatii apostolici auditoris benemeriti, capellani sanctissimi domini nostri pape et administratoris archiepiscopatus Pragensis per sedem apostolicam deputati, dignissimi decani et patris ecclesie Pragensis piissimi recitata („*In via Spiritus sancti Amen. Cum de vita laudabili, sciencie profunditate, moribus gravissimis, religionis zelo ... , modestia, iusticia et caritate ... decani et administratoris ... sermonem habere instituissem*“, Praha Kapit. F 55, f. 192a—193b) byla pronesena Václavem z Křižanova. Zmínil se o jeho přátelství s papežem, *qui ... et auditorem sacri palatii, capellanum suum et administratorem instituit*. Uvádí charakteristiky zesnulého: *bonis artibus et sacris canonibus Spiritu sancto afflatis collocutus est ... , numquam labores suos et fatigas magnificabat ... , omnibus graciosus, omnibus benivolus, omnibus humanus se offerebat. ... testes sunt et pauperes et divites, clerici et laici, quibus iusticie equitatem impendebat. ... Testamentum eius id probat, brevissimum fecit, quia de quo prolixius faceret, non habuit. Vivens ad nature necessitatem et non ad superfluitatem, erat eciam rectus in sermone, humilis corde et cum ceteris floreret virtutibus, gratiam tamen humanitatis specialiter obtinebat. ... Quam politum fuerat os eius et dulcis et diserta lingua in elegancia latinitatis, vos omnes ... percepistis, qui vidistis eius conversacionem et sermones eius audistis. ... Verum eciam et contumelias et persequciones ab emulis ... equo animo perferibat. ... Erat ... sanctitatis speculum, vite studiose fastigium ... , dulcis sermone, strenuus opere ... Compositus erat ... , unum et idem perseverans omni tempore*. I když byl při pohřbu chválen dobovými humanizujícími termíny a morálními a rétorickými stylizacemi, přece byl jistě muž významný a statečný.¹⁵⁾

¹³⁾ O Janovi z Dubé: Podlaha, *Series* 534. — TřLč 183.

¹⁴⁾ O Prokopovi z Kladrub: Podlaha, *Series* 551. — TřLč 57, 79, 84—5, 165, 185—6.

¹⁵⁾ O Václavovi z Krumlova: Tříška, *Krumlov* 88. — TřLč 169.

6. Vášnivý publicista rozsáhlých styků Hilarius Litoměřický vyrůstal jako utrakvista. Stal se bakalářem umění v Praze r. 1447 a r. 1451 jako licenciát umění determinoval pod M. Petrem z Hradce Králové kvestii: *Utrum substantie immateriales per se et quidditative ab humano intellectu sint cognoscitive* (podle zmínky PUK V E 4a, f. 150b); téhož roku dosáhl mistrovství a odešel na studia práv do Itálie (Boloně a Padovy), kde pobyl do října 1454 a získal hodnost bakaláře i doktora dekretů. Ctižádostivý student se obrátil ke katolicismu, k silviovskému humanismu a ke katolické „legální“ politice, nastoupil kariéru: Stal se pražským kanovníkem r. 1453, kolektorem na pražské artistické fakultě 1455, děkanem u Všech svatých 1460, kustodem kolegiálního kostela sv. Kříže ve Vratislavi. R. 1460 byl ustanoven děkanem kapitulním, administrátorem arcibiskupství a generálním komisařem v záležitostech víry po celém českém království. Odpadlík se změnil v osobně zaujatého a nevybíravého bojovníka a exponenta proti kališníkům, Rokycanovi a Jiřímu. Odsuzujeme-li nespravedlivý a hrubý Hilariův poměr k utrakvistům, nutno uznat jeho význam pro formálně humanistickou vzdělanost: byl zkušený řečník jasného a živého slohu a uhlazené dikce, vlastenec, kladoucí česká knížata naroveň římským hrdinům, s chloubou apostrofující českou přírodu, historii i soudobé Čechy, alegorik v polemice s Korandou, pilný povzbuzovatel, rádce a podporovatel českých studentů v cizině (v Boloni a v Lipsku) i doma.